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Vážení klienti,

také letos jsme 
udělali předvánoční 
zpravodaj v  odlehče-
né verzi.

Rád bych zmínil 
patnáctileté výro-
čí našeho školního 
vzdělávacího progra-
mu Tonda Obal na 
cestách, díky které-
mu se podařilo pro-
školit přes 1,5 milion 

dětí. Tento program učí děti správným ná-
vykům nakládání s  obalovým odpadem od 
třídění až po jeho recyklaci. Možná už další 
generace bude třídění odpadů vnímat jako 
naprostou samozřejmost a někteří lidé se ne-
budou vymlouvat, proč netřídit. A nemusí to 
být vzdálené science fiction, v současné době 
aktivně třídí 68% obyvatel a  toto číslo stále 
stoupá.

Rok 2012 se nám pomalu uzavírá a v dal-
ších dnech nás čekají vánoční svátky a  pří-
chod do nového roku.

Přeji vám krásné a poklidné Vánoce a v no-
vém roce vše dobré.

Ing. Petr Šikýř MBA
ředitel klientského oddělení

editorial

Třídění odpadů není cizí pro 
1,5 milionu dětí díky programu 
Tonda Obal na cestách

Co se stane, když někdo hodí do skla papír? Třídí se směsný 
odpad? Odkud jste? Jste popelář? A třídíte odpad?

Starostové 
si vyměňovali 
zkušenosti 
s odpady

Na poznávací cestu se 
15.listopadu vydala sedma-
dvacetičlenná skupina staros-
tů měst a  obcí Libereckého 
kraje.

Kdo je 
odpovědný za 
zpětný odběr 
a využití odpadu 
z obalů - 
výrobce, 
plnič obalu nebo 
maloobchodník?

Zákonnou odpovědnost 
mají osoby, které uvádějí na 
trh nebo do oběhu obaly či 
balené výrobky.
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Tento vzdělávací program, který letos oslavil své 15. na-
rozeniny, funguje v  rámci školního vzdělávacího programu 
Autorizované obalové společnosti EKO-KOM. Za roky svého 
působení na školách, kde je velká poptávka a odezva od dětí 
a  pedagogů po vzdělávání v  této oblasti, tímto programem 
prošlo přes 1,5 milionu dětí. Tím byla doposud proškolena celá 
jedna generace dětí, kterým téma správného nakládání s od-
pady, tedy jejich třídění a recyklace, už není cizí.

Tonda Obal, který je maskotem celého školního vzdělávací-
ho programu, vznikl jako jedna z prvních vzdělávacích a vůbec 
komunikačních aktivit. Již tehdy bylo jasné, že včasná výchova 
ke správnému nakládání s odpady se v dlouhodobém měřítku 
vyplatí. Tento pojízdný program si během pár měsíců začal zís-
kávat srdce malých žáčků. Na základě velmi pozitivních ohlasů 
a  skvělé odezvy i  od pedagogů se program začal postupně 
upravovat podle potřeb dětí a poptávky učitelů.

V současné době mají děti v rámci jedné výukové hodiny 
pestrý interaktivní program za účasti zkušeného lektora, který 
je tříděním a recyklací odpadů provází. Tento program respek-
tuje nejnovější, moderní metody výuky a  je akreditován mezi 
vzdělávacími programy Ministerstvem školství mládeže a tělo-
výchovy.

Jen za rok 2012 prošlo tímto program přes 80 tisíc dětí. 
A dalších 27 tisíc dětí se zúčastnilo outdoorové verze tohoto 
programu.

Ovšem některé děti umí svými otázkami lektory pěkně po-
trápit a my jsme pro vás vybrali ty nejlepší „perly“ zvídavých 
dětí, které chtěly zjistit více o třídění a recyklaci odpadů. A ne-
jen to.

Tady jsou některé z těch nejlepších perliček:

Třídění odpadů není cizí pro 
1,5 milionu dětí díky programu 
Tonda Obal na cestách

Co se stane, když někdo hodí do skla papír? Třídí se směsný odpad? Odkud jste? Jste pope-
lář? A třídíte odpad? I na takové všetečné dotazy odpovídají lektoři dětem, kteří pravidelně 
vyjíždějí do škol po celé České republice v rámci školního vzdělávacího programu Tonda 
Obal, je jednou z komunikačních aktivit společnosti EKO-KOM.

Kam se třídí
použitý toaletní papír?

Do modrého
kontejneru?

Proč třídíme odpady?
Odpověď: Aby se to 

nepomíchalo. Kdybych 
netřídil, maminka by plakala 

a to já nechci.

Proč nevystřelujeme 
odpadky do vesmíru 

nebo do slunce?

Jaké jsou nevýhody 
skládky? Odpověď: 

Chudáci krtci, když chtějí 
vylézt ven tak se mlátí 

hlavou o ty izolace, který 
tam jsou.

Kam mám vytřídit
mrtvého křečka, brášku, 

bombu, atp.?

Paní učitelka říkala, že k nám 
přijde Tonda Obal. Vy jste 

ženská, tak kde se Tonda fláká?

Léky se mají nosit
do lesa, aby měla
zvířatka co papat.

 Směsný odpad 
se vyváží na 

základku.

Na co je modrý 
kontejner? 

Odpověď: Na 
šmoulu?

Plasty se 
vyrábějí ze 

špinavé vody.

 To není fér, 
on ví všechno, 
má tatínka na 
ministerstvu.

Při ukázce umělého 
vlákna: „To jsou 

Mikulášovy vousy“

Mě to nezajímá, 
za mě doma 
třídí tatínek.

program Tonda Obal
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Přísným požadavkům podrobně definovaným v autorizaci 
udělené Ministerstvem životního prostředí jsme se věnovali 
v předchozím čísle zpravodaje.

Jednoduše řečeno, aby EKO-KOM mohl plnit veškeré po-
vinnosti dané zákonem za své klienty, musí mj. spotřebitele ale 
také děti dlouhodobě vzdělávat a realizovat osvětovou činnost 
na téma třídění odpadů a  jeho dalšího využití. Je třeba neu-
stále téma třídění a recyklace odpadů obyvatelům připomínat 
a dále podrobně vysvětlovat. V případě, že by počet třídičů kle-
sl a kleslo množství tříděných odpadů, by bylo ohroženo plně-
ní recyklačních procent. Ohrozil by se 
systém celého nakládání s  tříděným 
odpadem v ČR a s tím spojené závaz-
ky za klienty společnosti EKO-KOM.

Díky dlouhodobé práci s obyvateli 
a dětmi v oblasti osvěty a vzdělávání, 
dosahuje EKO-KOM výrazných úspor 
na nákladech. V  případě zásadního 
úbytku třídičů by se totiž mnohoná-
sobně zvýšily především nutností in-
vestic do masivní, dlouhodobé a  in-
tenzivní komunikační kampaně s cílem 
přesvědčit obyvatele o potřebnosti tří-
dění odpadů a jejich recyklace.

Již od roku 2003 musí autorizova-
ná obalová společnost zajišťovat infor-
mování dostatečného počtu obyvatel 
také formou celoplošných televizních 

sdělení o způsobu zajištění zpětného odběru a o úloze spotře-
bitelů při přispívání ke zpětnému odběru a využívání odpadů 
z obalů. Nově jsou v poslední autorizaci dané 
také cíle na oslovení dostatečného 
počtu dětí (viz předchozí číslo 
zpravodaje).� zz

program Tonda Obal

Proč se EKO-KOM musí
věnovat také vzdělávání dětí?

V rámci stanovených podmínek udělené autorizace je EKO-KOM povinen zajistit oslovení 
definovaného počtu žáků mateřských a základních škol.
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Kdo je odpovědný za zpětný odběr 
a využití odpadu z obalů - výrobce, 
plnič obalu nebo maloobchodník?

Všechny zúčastněné osoby, ať firmy, které obal plní, do-
vozci, distributoři nebo maloobchodníci musejí splnit svou 
povinnost využití obalu sami nebo zapojením se do systému. 
V otázce, zda je odpovědný výrobce budoucích obalů, je třeba 
se zamyslet. Dle ustanovení zákona 477/2001 Sb., o obalech 
se v  této fázi jedná o  obalové prostředky, na které se však 
povinnost využití nevztahuje. Je třeba brát také v úvahu sta-
noviska Ministerstva životního prostředí, která hovoří o vzniku 
obalu v momentě, kdy je naplněn, uzavřen nebo se stane sou-
částí prodejní jednotky nebo skupiny prodejních jednotek nebo 
usnadní manipulaci s nimi.

Znamená to, že do systému EKO-KOM 
by měli za tentýž obal platit poplatek 
všichni?

Rozhodně ne! Všichni by měli mít smlouvu s  autorizova-
nou obalovou společností, nebo provozovat vlastní individuální 
systém zpětného odběru a využití. Při zaplacení poplatku mají 

možnost se dohodnout, kdo za ten který obal poplatek zaplatí. 
Znamená to, že například distributor a  jeho dodavatel, firma, 
která obal plní se mohou dohodnout, kdo z nich uhradí popla-
tek. Je-li zaplacen jednou, pokrývá pak celý dodavatelský ře-
tězec. Když tedy uhradí poplatek plnič, uvede na faktuře distri-
butorovi číslo klienta systému EKO-KOM spolu s informací, že 
za obaly byl uhrazen poplatek. Distributor ve svém výkazu pro 
EKO-KOM pak sice uvede tento obal jako uvedený do oběhu, 
ale místo, aby za něj zaplatila poplatek, odkáže se na úhradu 
již provedenou dodavatelem. Celý proces je poněkud podobný 
situaci přenášení DPH.

Obecně platí, že klient autorizované obalové společnosti 
EKO-KOM, a.s. by nikdy neměl platit poplatek za obal, za kte-
rý poplatek již zaplatil nebo zaplatí jiný klient EKO-KOM, a.s. 
Za obal, který je exportován, se žádný poplatek společnosti 
EKO-KOM, a.s. neplatí.

� zz

Zákonnou odpovědnost mají osoby, které uvádějí na trh nebo do oběhu obaly či balené výrobky. Odpovědnost 
začíná kompletací obalu (uzavřením, polepením etiketou apod.) nebo dovozem obalu a přenáší se celým ob-
chodním řetězcem, tzn. od naplnění obalu přes distribuci až po prodej spotřebiteli.
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seminářesemináře

Vážení obchodní přátelé,

dovolujeme si  Vás pozvat na  semináře, jejichž  cílem je  prohloubení znalostí obalového zákona, vysvětlit  činnost 
systému EKOKOM jako autorizované obalové společnosti a především poskytnout informace týkající se správného 
vedení evidence obalů.

Semináře se konají na celém území ČR. Body řešené na seminářích:
• rozbor zákona č. 477/2001 Sb. o obalech ve znění pozdějších předpisů
• činnost autorizované obalové společnosti EKO-KOM, a.s.
• vedení evidence a vyplňování čtvrtletního výkazu o produkci obalů v rámci systému EKO-KOM
• značení obalů a informace o podmínkách uvádění obalů na trh

Praha
Seminář se koná v prvním patře, salonek D

Holiday Inn Prague Congress Centre
Na Pankráci 15/1684
Praha 4 (stanice metra C - Vyšehrad)

kapacita: 50 osob

10. ledna 2013	 9:00 – 13:00 hod.

Ústí nad Labem
Seminář se koná v Konferenčním sále Aurum

Clarion Congress Hotel
Špitálské náměstí 3517
Ústí nad Labem

kapacita: 70 osob

18. ledna 2013	 10:00 – 13:00 hod.

Brno
Seminář se koná v saloncích 1+2

Holiday Inn Brno
Křížkovského 496/20
Brno

kapacita: 50 osob

12. února 2013	 10:00 – 14:00 hod.

LIBEREC
Seminář se koná v konferenčním salonku č. 1

Centrum Babylon
Nitranská 1
Liberec

kapacita: 70 osob

15. února 2013	 10:00 – 13:00 hod.

místa konání a termíny:

V případě, že přijmete naše pozvání na seminář, prosíme Vás o potvrzení vaší účasti na e-mail adrese: hribalova@ekokom.cz, 
případně na tel. čísle 729 848 444 (sl. Lenka Hříbalová), na kterém Vám budou zodpovězeny podrobnější informace.

Účast na semináři je zdarma.

Věříme, že návštěva tohoto semináře Vám bude přínosem a přispěje k objasnění mnoha sporných otázek v oblasti nakládání 
s obaly a obalovými odpady.

� Těšíme se na Vaši návštěvu.
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Ostravská zoologická zahrada ve 
spolupráci s  Autorizovanou obalovou 
společností EKO-KOM, a.s. a  Morav-
skoslezským krajem již druhým rokem 
podporuje třídění odpadu.

V letošním roce byly po celém areálu 
zoo postaveny speciální přístřešky s ba-

revnými kontejnery na třídění plastů, pa-
píru, nápojových kartonů a  plechovek. 
Přístřešky s  kontejnery jsou návštěvní-
kům k dispozici od listopadu. � zz

Další možnosti třídění odpadů 
v Zoo Ostrava

parlamentnilisty.cz
25. 11. 2012

Na poznávací cestu se 15.listopa-
du vydala sedmadvacetičlenná skupina 
starostů měst a obcí Libereckého kraje.

Exkurzi pořádal Liberecký kraj za-
stoupený Markétou Miklasovou, vedou-
cí oddělení ovzduší a odpadů KÚ LK, ve 
spolupráci se společnostmi EKO-KOM 
a Envicon a setkali se zde kompetentní 
osoby, které se věnují odpadům na ko-
munální úrovni ve prospěch svých obča-

nů. Program přehledně sumarizoval pro-
blematiku nakládání s  odpady, včetně 
jejich dotřídění a využití.

Starostové tak získávali další prak-
tické informace, jak co nejlépe orga-
nizovat  třídění  odpadu  v  obcích, aby 
bylo dosaženo čistoty a  také efektivity 

sběru nejrůznějších surovin. Starostové 
si ověřili, že dobře organizované odpa-
dové hospodářství může přinést obci 
i nějaké peníze, snížit náklady na odvoz 
odpadků, případně ušetří peníze občan 
dobře třídící odpady. � zz

Starostové si vyměňovali 
zkušenosti s odpady

libereckenovinky.cz
17. 11. 2012

Články z tisku

Náměšť nad Oslavou OE Speciální 
projekt na podporu a  popularizaci tří-
dění odpadů začal v  Náměšti nad Os-
lavou. Zapojí se do něj dvě místní zá-
kladní školy. Díky nim tak více než pět 

set domácností obdrží zdarma atraktivní 
sadu žluté, modré a  zelené tašky. Pro-
jekt má podpořit třídění odpadů ve měs-

tě, zvýšit jeho množství 
a  zlepšit čistotu. Každý 
ze žáků ZŠ Komenské-
ho a  ZŠ Husova obdrží 
během prosince sadu 
tašek i  se speciálním 
letákem. „Chceme tím-
to způsobem motivovat 
naši nejmladší genera-
ci, která pak informace 
spolu s  taškami předá 

rodičům. Do projektu jsme se zapojili 
proto, že chceme poděkovat občanům 
a  navíc podpořit i  ty domácnosti, kte-
ré mají ve třídění ještě rezervy,“ popsal 
starosta města Vladimír Měrka. Akce 
propagující odpovědné nakládání s od-
pady v domácnostech proběhla na pod-
zim také Třebíči a  Okříškách. „Věříme, 
že naše barevné tašky budou občany 
motivovat k  aktivnějšímu přístupu ke 
třídění odpadů. Často jsme se setkávali 
s názorem, že lidem doma chybí nádo-
by na třídění jednotlivých druhů odpadů, 
i  to byl jeden z  důvodů, proč jsme se 
rozhodli takovouto aktivitu realizovat,“ 
uvedl Roman Zouhar, regionální mana-
žer z autorizované obalové společnosti 
EKO-KOM, která aktivitu na podporu tří-
dění odpadů podporuje. Pokud aktivita 
splní očekávání, plánuje se její rozšíření 
i do dalších domácností. � zz

Třebíčský deník
14. 12. 2012

Školáci v Náměšti nad Oslavou 
získají tašky na třídění odpadů

mailto:zpravodaj@ekokom.cz
parlamentnilisty.cz
libereckenovinky.cz


TÉMA: RECYKLACE PLASTŮ

Sed dignissim nisi eget tellus congue auctor.  V Aliquam adipiscing, turpis eu aliquet lobortis, sapien mi posuere 
libero, scelerisque temps non, aliquam aliquam. Sed dignissim nisi eget tellus congue auctor. 

ROZHOVOR S HEJTMANEM

Sed dignissim nisi eget tellus congue auctor.  V Aliquam adipiscing, turpis eu aliquet lobortis, sapien mi posuere 
libero, scelerisque temps non, aliquam aliquam. Sed dignissim nisi eget tellus congue auctor.  V Aliquam adipiscing, 
turpis eu aliquet lobortis, sapien mi posuere libero, scelerisque temps non, aliquam aliquam.
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EKO-KOM, a. s.
klientské oddělení

Na Pankráci 1685/17, 140 21 Praha 4
Česká republika

fax: +420 729 848 439
+420 261 176 274

mail: info@ekokom.cz

www.ekokom.cz

Zapojení do systému EKO-KOM

+420 729 848 444, +420 261 176 256
+420 729 848 445, +420 261 176 257

hribalova@ekokom.cz

Evidence obalů, výkazy o produkci obalů

+420 729 848 430
+420 729 848 431

kousalova@ekokom.cz

Fakturace, urgence plateb

+420 729 848 450
+420 729 848 451

tlaskova@ekokom.cz

Požadavky na obaly uváděné na trh,
značení obalů

+420 729 848 460

kolar@ekokom.cz

Přejeme Vám příjemné prožití vánočních 
svátků a v novém roce 2013 hodně zdraví, 
úspěchů a osobní spokojenosti.

We wish you a Merry Christmas
and Happy New Year 2013.

PF 2013
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